GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

  /2026. Requerimento nº  067

Autor: Deputado SINÉSIO CAMPOS

Assunto: Requer, à Mesa da Casa Legislativa, com a aquiescência do soberano plenário, na forma

regimental, seja realizada uma Sessão Especial alusiva aos 36 anos da Companhia Nacional De

Abastecimento- Superintendência Regional do Estado do Amazonas (CONAB), no dia 28/04/2026 (terça-

feira), às 11h45min, no Plenário Ruy Araújo da ALEAM, haja vista sua importância para o Estado do

Amazonas.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados:

JUSTIFICATIVA

É mister que todos os acontecimentos devem ser registrados nos anais desta Casa Legislativa, desse modo,

prestar justa homenagem aos 36 anos da Companhia Nacional De Abastecimento- Superintendência Regional

do Estado do Amazonas (CONAB), no dia 28/04/2026 (terça-feira), às 11:45, no Plenário Ruy Araújo da

ALEAM, haja vista sua importância para o Estado do Amazonas.

A Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) é uma empresa pública com sede em Brasília, vinculada ao

Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, desde 23 de janeiro de 2023, por meio do

Decreto n.° 11.401.

A Companhia foi criada por meio da Lei n.º 8.029, de 12 de abril de 1990, que autorizou a fusão de três

empresas públicas: a Companhia de Financiamento da Produção (CFP), a Companhia Brasileira de Alimentos

(COBAL) e a Companhia Brasileira de Armazenamento (CIBRAZEM).

Suas atividades foram iniciadas em 1º de janeiro de 1991, com capital 100% do Tesouro Nacional. A empresa

está presente em todas as regiões brasileiras, com superintendências nos 26 estados e no Distrito Federal, além

de 64 Unidades Armazenadoras (UA), como armazéns convencionais, graneleiros, etc, que são capazes de

estocar diversos produtos agrícolas e garantir o suprimento alimentar da população. Sua missão é prover

inteligência agropecuária e participar da formulação e execução de Políticas Públicas, contribuindo para a

regularidade do abastecimento e formação de renda do produtor rural. Seus órgãos colegiados são o Conselho

de Administração (CONSAD), Conselho Fiscal (CONFIS), a Diretoria Executiva, a Assembleia, o Comitê de

Auditoria (COAUD) e o Comitê de Elegibilidade.

A CONAB possui importância estratégica ao oferecer ao Governo Federal informações técnicas para embasar

a sua tomada de decisão quanto à elaboração de políticas voltadas à agricultura. Para isso, fornece informações

detalhadas e atualizadas sobre a produção agropecuária nacional, por meio de levantamentos de previsão de

safras, de custos de produção e armazenagem, de posicionamento dos estoques e de indicadores de mercado,

além de estudos técnicos que viabilizam a análise do quadro de oferta e demanda, dentre outros dados. Seus

estudos e pesquisas, bem como informações sobre as ações da empresa, estão disponíveis para toda a

sociedade em seu portal institucional e possibilitam a difusão geral dos dados e informações produzidos.

Além disso, a Companhia tem a responsabilidade de executar estratégias de inclusão social, que são adotadas

pelo Governo Federal, com ênfase na geração de emprego e renda. Ela também participa, como órgão

executor, de programas e ações governamentais que contribuam para o bem-estar de comunidades que estejam

em situação de insegurança alimentar e nutricional.

2026.10000.00000.9.002553 / Pg. 10

GABINETE DEPUTADO SINÉSIO CAMPOS

PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

Outrossim, promovendo a garantia de renda ao produtor rural, a segurança alimentar e nutricional e a

regularidade do abastecimento, gerando inteligência para a agropecuária e participando da formulação e

execução das políticas públicas.

A Companhia atua na formação de estoques públicos, que tem como objetivo executar a política

governamental de intervenção no mercado, para garantir o preço e a renda do produtor. Também, administra e

mantém o abastecimento interno, comercializando estoques na entressafra para atenuar as oscilações de

preços.

Enquanto a Região Amazônica vivia um período de enchentes, que dificultaram a vida do ribeirinho e do

transporte das mercadorias, ao contrário, a questão é a falta d'água, que impacta a produção agrícola e

influencia a elevação dos preços de alimentos e da ração animal. A Conab e o Ministério da Cidadania, que

teve em vista minimizar os efeitos ocasionados pela  crise econômica e social gerados em função da  pandemia

de Covid-19. Com os recursos investidos pelo ministério, a Companhia adquiriu os produtos para formação

das cestas, operacionaliza a montagem e guarda dos estoques, além de auxiliar na logística de distribuição.

Diante do exposto, requer, à Mesa da Casa, com a aquiescência do soberano plenário, na forma regimental,

seja realizada uma Sessão Especial alusiva aos 36 anos da Companhia Nacional De Abastecimento-

Superintendência Regional do Estado do Amazonas (CONAB), no dia 28/04/2026 (terça-feira), às

11h45min, no Plenário Ruy Araújo da ALEAM, haja vista sua importância para o Estado do Amazonas.

Requeiro ainda sejam convidados para o referido evento: Excelentíssimo Senhor Wilson Lima- Governador

do Estado do Amazonas, Excelentíssimo Senhor David Antônio Absai Almeida-Prefeito de Manaus,

Excelentíssimo Senhor Vereador David Reis-Presidente da Câmara de Manaus, Excelentíssimo Senhor

Gustavo Picanço –Secretário do Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas – (IPAAM); Excelentíssimo

Senhor Ronney Peixoto Secretário da Secretaria de Estado de Energia, Mineração e Gás – (SEMIG);

Excelentíssimo Senhor Eduardo Costa Taveira Secretário da Secretaria de Estado Do Meio Ambiente –

(SEMA), Excelentíssimo Senhor Antonio Ademir Stroski Secretário da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Sustentabilidade (SEMMAS), Agência Nacional de Mineração (ANM), Companhia de Pesquisa

de Recursos Minerais (CPRM), Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus

(SEINFRA), Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável do Estado do Amazonas

(IDAM), Secretaria de Estado de Produção Rural (SEPROR), Superintendência Federal de Agricultura no

Amazonas (SFA/MAPA), Companhia de Gás do Amazonas (CIGÁS), Empresa ENEVA S.A, Instituto

Municipal de Planejamento Urbano – (IMPLURB), Unidade Gestora de Projetos Especiais – (UGPE),

Secretaria Municipal de Infraestrutura de Manaus- (SEMINF), e representantes de entidades públicas e da

sociedade civil de conformidade com lista encaminhada ao Cerimonial da ALEAM pelo Gabinete do

Deputado Estadual Sinésio Campos.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, aos 03 dias do mês de fevereiro de

2026.

Prof. SINÉSIO CAMPOS

Deputado Estadual – PT/AM

Corregedor/ALEAM

2026.10000.00000.9.002553 / Pg. 11